
 
Et	  blik	  ind	  i	  fortiden	  –	  Salten	  Profilet.	  

	  

Mange	  af	  de	  bakker,	  der	  omgiver	  Silkeborg,	  er	  	  

formet	  af	  de	  massive	  kræfter,	  der	  var	  på	  spil	  under	  	  

istiden.	  Et	  stykke	  udenfor	  byen	  finder	  man	  en	  af	  	  

disse	  gamle	  bakker,	  som	  giver	  et	  helt	  unikt	  indblik	  	  

i	  fortiden.	  Salten	  Profilet	  er	  en	  åben	  skræntprofil,	  	  

formet	  af	  vanderosion,	  hvis	  tilgængelige	  lag	  	  

repræsenterer	  en	  alder	  på	  22-‐25	  mio	  år.	  	  

Aflejringerne	  er	  sat	  i	  et	  stort	  flotslettemiljø,	  der	  også	  til	  tider	  har	  været	  under	  vand.	  Der	  er	  en	  helt	  

fantastisk	  udsigt	  fra	  toppen	  af	  profilet,	  og	  man	  får	  for	  alvor	  en	  fornemmelse	  af	  de	  store	  geologiske	  

kræfter,	  der	  har	  været	  på	  spil	  i	  udformningen	  af	  landskabet,	  når	  man	  står	  på	  toppen,	  og	  kigger	  ud	  

over	   førnævnte	   flodslette.	   Overfor	   profilet	   ligger	   Danmarks	   største	   bevoksning	   af	   250-‐300	   år	  

gamle	  bøge,	  som	  bestemt	  også	  er	  et	  besøg	  værd.	  Profiler	  som	  Salten	  Profilet	  er	  meget	  sjældne,	  og	  

det	   blev	   derfor	   allerede	   fredet	   i	   1937,	   og	   er	   i	   dag	   privatejet.	   Fredningen	   betød	   dog,	   at	   profilet	  

hurtigt	  groede	  til	  med	  buske	  og	  planter,	  og	  på	  trods	  af	  flere	  rydninger	  er	  profilet	  igen	  i	  dag	  truet	  af	  

tilgroning.	  Dette,	  sammen	  med	  jordskred	  betyder,	  at	  det	  i	  dag	  er	  svært	  at	  se	  de	  forskellige	  lag,	  der	  

engang	   var	   blotlagt.	   Dog	   er	   det	   stadig	   en	   anbefalelsesværdig	   destination,	   blot	   ikke	   en	  

lettilgængelig	   en.	   Stierne	   kunne	   være	   bedre,	   og	   terrænet	   er	   meget	   bakket.	   Der	   er	  

parkeringsmuligheder	  tæt	  på	  selve	  profilet,	  men	  en	  lille	  gåtur	  er	  nødvendig.	  	  
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